DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                       Ano 2020, Edição nº 4596 – Crato/CE

                      Segunda - Feira, 21 de Dezembro de 2020.

 ATOS DO PREFEITO

Ofício nº 1812003/2020 – GP

Crato – CE, 18 de dezembro de 2020.

Ilmo. Senhor

Aucivan Gonçalves Holanda

Gerente do Banco do Brasil S/A

Agência Crato - CE

Senhor Gerente,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo abertura de 01 (uma) conta corrente em nome da Prefeitura Municipal do Crato, vinculada ao CNPJ:

11.737.471/0001-00, com a nomenclatura COVID 19.  Da mesma forma, dou poderes aos senhores CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO

CPF: 261.069.143-20 – Secretário de Finanças e Planejamento, IRACI MORAIS DE BRITO ROCA CPF 059.342.903-63 – Secretária Adjunta de

Finanças e Planejamento, TATIANE ALVES SIEBRA BRASIL CPF: 022.847.713-19 – Coordenadora  de Tesouraria. Para assinarem em conjunto (no

máximo duas assinaturas), podendo para tanto emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobranças, utilizar o credito aberto na forma e

condições, recebe, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonários de cheques, autorizar debito em conta

relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar

resgate/aplicações financeiras, cadastrar , alterar e desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos

por meio eletrônico, efetuar transferência por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira por no RPG, consultar contas/ aplic. Programas

repasse programas federais RPG, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro/ aasp, solicitar saldos/ extratos de operação de credito,

emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico, encerrar contas de deposito.

Na oportunidade renovamos os mais elevados protestos de alta estima e consideração.

   Atenciosamente,

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

   Página 2 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICA O PRIMEIRO TERMO DE

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.11.25.1, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇÕS Nº 2019.07.31.1, CUJO OBJETO É

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA) PARA APOIAR O FORTALECIMENTO DO MODELO DE GESTÃO

PÚBLICA PARA RESULTADOS DO MUNICÍPIO DO CRATO (GPRCRATO. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM COMO OBJETO

A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE

FINANÇAS E PLANEJAMENTO – IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. CONTRATADO: EXP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA -

CNPJ N° 04.769.452/0001-93. CRATO/CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ SMS

PORTARIA Nº 0010712/2020-SMS

CRATO/CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente EVINNY MAISA FERREIRA FURTADO para Tratamento Fora de

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/12/2020 a noite e retornando no dia 08/12/2020.

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 007.100.423-88

Período: 07 e 08 de Dezembro de 2020

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 25118

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

   Página 3 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 07 de Dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 0021012/2020-SMS

CRATO/CE, 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/12/2020 a noite e retornando no dia 11/12/2020.

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 007.100.423-88

Período: 10 e 11 de Dezembro de 2020

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 25118

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de Dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

   Página 4 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

PORTARIA Nº 0010912/2020-SMS

CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD,

para Fortaleza - CE, saindo dia 09/12/2020 a noite e retornando no dia 10/12/2020.

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 867.376.783-00

Período: 09 e 10 de dezembro de 2020

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 31408

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 09 de dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

   Página 5 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

PORTARIA Nº 0011112/2020-SMS

CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD,

para Fortaleza - CE, saindo dia 13/12/2020 á noite e retornando no dia 14/12/2020.

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 267.245.098-66

Período: 13 e 14 de dezembro de 2020

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 42816

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

   Página 6 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

PORTARIA Nº 0011012/2020-SMS

CRATO/CE, 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ ALEF FERREIRA DANTAS para Tratamento Fora de Domicílio –

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/12/2020 a noite e retornando no dia 11/12/2020.

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 191.883.153-04

Período: 10 e 11 de dezembro de 2020

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 40606

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 10 de dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

   Página 7 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

PORTARIA Nº 0011512/2020-SMS

CRATO/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos

do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PAULO HENRIQUE DOS SANTOS para Tratamento Fora de Domicílio

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/12/2020 a noite e retornando no dia 16/12/2020.

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR

Destino: Fortaleza – CE

CPF: 191.883.153-04

Período: 15 e 16 de dezembro de 2020

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO

Quantidade:  02 (duas) diárias

Lotação: Secretaria de Saúde

Valor da Diária: R$ 150,00

Matricula/Portaria: 40606

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 15 de dezembro de 2020.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

   Página 8 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA / SECULT

EDITAL DE PREMIAÇÃO DE FOMENTO À CULTURA E ARTE CRATENSE

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA QUE REGULAMENTA O EDITAL DE PREMIAÇÃO DE FOMENTO À CULTURA E ARTE

CRATENSE DA SECRETARIA MUNICIPIAL DE CULTURA DE CRATO-CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO, Ceará, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, com fundamento nas disposições da Lei Federal nº 14.017, de

29 de junho de 2020, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública,

reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020 e Decreto nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, que a regulamenta; da Lei Municipal

nº 3.701/2020, que altera o Sistema Municipal de Cultura e Decreto Municipal nº 0710001/2020 - GP, que regulamenta as ações emergenciais de apoio

ao setor da cultura no Município de Crato, no período de calamidade pública, ocasionado pela Covid-19, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos

interessados, a HOMOLOGAÇÃO do PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA QUE REGULAMENTA O EDITAL DE PREMIAÇÃO DE

FOMENTO À CULTURA E ARTE CRATENSE DA SECRETARIA MUNICIPIAL DE CULTURA DE CRATO-CE.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Crato-CE, 21 de dezembro de 2020.

Secretário Municipal de Cultura

José Wilton Soares e Silva

 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA / SEINFRA

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a RENOVAÇÃO DE LICENÇA

SIMPLIFICADA – LS para CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, MUNICÍPIO DE

CRATO/CE .

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

07.587.975/0001-07

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial- SEMADT a RENOVAÇÃO DE LICENÇA

SIMPLIFICADA – para REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL WALTER PEIXOTO, localizado no Município de

Crato, no BAIRRO CENTRO.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT.

   Página 9 de 9
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4596, Crato/CE, Segunda, 21 de Dezembro de 2020.
.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL/ SEMADT

PORTARIA Nº 2112001/2020

CRATO/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

SUSPENDE EMISSÃO DE AUTORIZAÇÃO SONORA, DISCIPLINA O USO

DE SOM NOS TERMOS DA LEI AMBIENTAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a

Lei nº 3.253/2017, Lei nº 3.332/2017 e demais diretrizes regulamentares.

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento das práticas administrativas que visem garantia do sossego público, do cumprimento da Lei

Ambiental, lei municipal nº 2.638/2010 e suas alterações, bem como disciplinamento previsto a Lei de Contravenções Penais quanto ao sossego alheio.

CONSIDERANDO ainda, especialmente o artigo 162 §1º e seguintes do Código Ambiental Municipal que prevê restrições ao uso de equipamento

sonoro em estabelecimentos comerciais de qualquer atividade exercida em meio aberto, sem a prévia autorização do órgão ambiental.

RESOLVE

Art. 1º. Fica suspenso todo e qualquer uso de equipamento sonoro fixo ou móvel no centro comercial da cidade do Crato, estado do Ceará, que gerem

ruídos além de suas limitações (portas, janelas ou congêneres);

Art. 2º. Suspendem-se todas as autorizações emitidas pelo poder público por meio de seus competentes órgãos para uso fixo ou móvel de equipamentos

sonoros que se utilizam de propaganda comercial nos limites do centro comercial do Munícipio, ressalvando-se o uso de caixas sonoras já

instaladas e fixas a postes de eletrificação (rádio Centro);

Art. 3º. O descumprimento do aqui previsto, além de infração ambiental já prevista ao código ambiental local, submete o infrator a análise de cassação

de seu Alvará de Funcionamento, haja vista descumprimento de ordem legal, previamente estabelecida em Lei, além da imediata apreensão do

equipamento sonoro em desacordo com o presente Decreto;

Art. 4º. Fica permitido o uso de equipamento sonoro no interior dos estabelecimentos, de modo que imperceptível ao ambiente externo do

estabelecimento, sendo totalmente vedado o uso de caixas sonoras em portas ou calçadas;

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 21 de dezembro de 2020.

Francisco de Brito Lima Junior

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP